. . Họ đem qua chỗ chưa có phong trào mà bán, vì rẻ quá nên vẫn có người mua. Nhìn đàn người này, tôi thấy chẳng khác những đàn người dân đói khát thất thểu khiêng mọi thứ đem bán vào nạn đói năm 1945 ( Ất Dậu )! Có nhiều cảnh trở trêu, cười ra nước mắt, nhưng vì khuôn khổ của bài, không thể nêu ra đây.

Nói đến thuế nông nghiệp không những làm cho Địa chủ Phú nông Trung nông đều đứng, mà cũng làm cả toàn dân khiếp sợ, chúng ta có thể không tin nhưng nếu chúng ta không biết đây là cách **tước quyền Tư hữu đầu tiên của lớp khá giả của CSVN**, khi đó ta sẽ hết thắc mắc hay nói cách khác đây là **bước CSVN thực hiện việc cướp của Nôi**.